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PoliticPAg. 8-9
Liderii politici ai 
judeţului despre
importanţa votului de
duminică şi candidaţii
propuşi pentru Camera
Deputaţilor şi Senat.

GRATUIT

sociAlPAg.4
Schimbările climatice şi
efectele lor presupun
măsuri pro-active de 
combatere a risipei de apă.
Ce ar trebui să facem 
în noile condiţii.

Fondat de Cornel POENAR

Spectacol folcloric de excepţie cu ocazia
Zilei de 1 Decembrie, organizat la Deva în
parcarea Centrului Comercial „Shopping

City Deva”, de la ora 18,00./pag 16

sPirituAlitAtePAg. 11
Celebrat în fiecare an la
data de 30 noiembrie, 
Sfântul Andrei a fost 
primul propovăduitor 
al Evangheliei pe 
meleagurile noastre. 

Alegeri parlamentare pe 1 Decembrie
Deva – Ziua Naţională a României pare mult mai

încărcată emoţional în acest an în care, pe 1 Decem-
brie, suntem chemaţi să mergem la vot pentru a-i
alege pe viitorii deputaţi şi senatori. Va fi o zi
importantă pentru democraţia din ţara noastră, în

care va trebui să judecăm corect direcţia spre care ne
vom îndrepta în viitorii patru ani de zile. 

În judeţul Hunedoara au fost organizate 524 de
secţii de votare, iar la vot sunt aşteptaţi circa 363.000
de cetăţeni.  Un număr de 160 de candidaţi s-au înscris

în cursa pentru alegerile parlamentare, ei reprezen-
tând 19 partide politice pe lista pentru Senat şi 18
formaţiuni politice pentru Camera Deputaţilor, relevă
datele Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană
nr. 22 (BEJ) Hunedoara. 
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L
ibertatea provine numai
de la știință și de la
adevăr! Credibilitatea

mercenarilor din primul
eșalon progresist, care a servit
cu obediență desăvârșită și
continuă în ziua de azi ,cabala
satanică în scopuri politice și
care au înghițit cu avariție
maximă mari resurse finan-
ciare din bugetele statelor în-
glodate în datorii în valoare
de trilioane de dolari, să con-
sume definitiv crucimii cu
care au impus puncte de pe
agenda diabolică a stăpânilor
lumii. 

Acest rezultat a fost prevăzut
din timp 

De către fabrica de idei consti-
tuite din echipele de experiență
ale puterilor satanice, ceea ce a
condus la dezvoltarea planurilor
de viitor. Pe baza acestor planuri,
cabala satanică a decis din timp ca
mercenarii din eșalonul doi, o
poziție controlată să preia con-
ducerea politică a statelor.
Această decizie a făcut ca auto -
ritățile politice să pregătească
totul într-un mod cât mai
minuțios și mai credibil posibil.

Mercenarilor din opoziția
controlată de aceeași stăpâni,
care controlează autoritățile
statale, rezidenți ai vilelor la fel de
luxoase ca și a celor de la putere,
li s-au oferit platforme înalte,
dotate cu microfoane puternice și
cu un auditoriu de anvergură
națională și internațională, pen-
tru a putea exprima adevărul,
promisiuni seci, de unde cereau
scuze în permanență și cu smere-
nie prefăcută pentru faptul că nu
pot face absolut nimic pentru se-
menii lor, motivând asta prin fap-
tul că nu au ajuns încă la putere.
Aceștia au fost ștampilați atât de
către cei de la putere cât și de
jurnaliști mituiți, cu cele mai
odioase etichete posibile: naziști,
extremiști, covidioți, anarhiști,
pentru a le oferi aură de luptători
antisistem. Ei au fost acuzați de
fapte penale și trimiși în fața
instanțelor de judecată care, după
o propagandă intensă, ce a con-
stat dintr-o activitate procesuală
de lungă durată, i-au găsit ne -
vinovați sau au fost condamnați
pro forma.

Unii dintre acești mercenari

Pentru a-și crea aura necesară
accesului la putere, au participat
chiar și la mitingurile spontane în
care polițiștii își exhibau brutali-
tatea extremă de care sunt capa-
bili, căpătată în urma unor
antrenamente costisitoare și pro-
fesioniste. Alții au organizat ei
înșiși mitinguri cu resurse finan-
ciare provenite de la sponsori și

din bugetul statului, în scopul de
a-și demonstra capacitatea de
lider în fața mulțimilor exaltate și
aflate într-o stare de hipnoză, de
hipnoză atât de ascultare vicleni-
ilor, minciunilor și a promisiu-
nilor deșarte, provenite din guri
cu limbă de șarpe cât și de armele
psihotronice folosite de poliție.
Mercenarii din opoziție au
demonstrat în acest fel inclusiv
stăpânilor lor capacitatea de a
aduna destui indivizi care doresc
să-și introducă votul în mașina de
fraudare a voturilor, în scopul
susținerii nelimitate și necon -
diționate a sistemului diabolic,
deci în scopul de a crea impresia
falsă de legitimitate a acest sistem
creat de mințile satanice ale ma-
trixului sintetic.

În felul acesta, acești merce-
nari, îmbătați de speranța de a
ajunge la putere, au îmbrăcat
izmene de aspirant la putere, pe
care se aflau țesute cu fir roșu
suplicații fierbinți adresate
jupânilor lor, în care se implora
ajutorul pentru a ajunge la put-
erea la care au aspirat toata viața
lor. Peste izmenele de ucenic au
îmbrăcat costumele negre, pre-
vestitoare ale activităților lor
criminale, pe care se află aforisme
dătătoare de speranțe deșarte
scrise cu fir de aur ce exprimau
false angajamente plăsmuite în
cabinetele căptușite cu pereți an-
tifonici ale serviciilor secrete. De
la mare distanță nu se poate
vedea petele de sânge provenite
de la tortură și uciderea de către
călăii lor a celor considerați in-
dezirabili de către putere, nu se
poate mirosi putoarea de pește
provenită de la ospețele fastuoase
sponsorizate de cămătării
internaționale, la care au fost con-
sumate icre negre și nu se putea
nici observa abțibildurile și in-
signele de la gulerele și de pe
piepturile lor dăruite de lojele
masonice și de adepții globalis-
mului. În gențile lor din piele de
șarpe și-au ascuns cu o grijă
evlavioasă o coifură fără margini,
denumită kippa, pentru a fi
purtată la ocaziile cele mai impor-
tante ce se vor ivi, cu siguranță,
atunci când vor prelua puterea,
M.Ispan. Doamna viitor
Președinte, după mințile bolnave
ale unor români, nu este străină
de aceste mizerii. Vom trăi și veți
vedea.

Opoziția controlată va prelua
puterea, spre bucuria nestăvilită
a votanților. Din piepturile electo-
rilor vor izbucni strigăte im-
petuoase de „Ura! Ura! Ura”, spre
a răspândi ura împotriva tuturor
celor care nu vor să legitimeze
sistemul. Acum vedeți de la o
poștă ,,mizeria globalista”. Ei au
nevoie de imorali, analfabeți în

fruntea statelor, ca să facă din ei
ce vor. Urmăriți acum ce este în
România. Să stăm bine, să stăm cu
frică!

O nouă fază istorică 
stă în fața României

Și a românilor. Ei au de ales
între un candidat suveranist, care
nu se teme să arate părțile nega-
tive al celor care conduc lumea, și
o candidată a unui partid care
este complet subordonat voinței
,,comisarilor de la Bruxelles”. Este
vorba de o alegere între valori
morale și este bine sa ne amintim
de “valorile” morale ale “globalis-
mului” .

În bună măsură, în lume s-a in-
stalat un sentiment de anticipație.
Actuala rânduială a planatei,
lumea “unipolară”, dominată de
USA și acoliții lor, s-a prăbușit. Ce
mai există sunt aranjamente eco-
nomice care, în bună măsură sunt
bazate strict pe speculație fiscală,
o întemeiere eminamente frag-
ila.”Valorile” pe care le vehi -
culează “imperiul sodomit”:
relativismul moral, sodomia, ma-
terialismul consumerist vulgar,
secularismul-satanist se dove -
desc a fi ceea ce sunt, răutate
pură. Este util să privim aceasta
stare mai din aproape. În primul
rând, să fie limpede că ideologia
"globalista" s-a răsuflat. Ea nu mai
are tracțiune și nu mai are
următori. Putem vedea asta cu
ușurință în împrejurarea ca indi-
vizi fără convingeri, cameleoni,
abandonează ideologia "global-
ista" căreia, până ieri, i-au fost
promotori înfocați. Acești intelec-
tuali, eminamente fripturiști,
încep să vorbească despre
"tradiție", "identitate locală," ba
chiar "credință"; noțiuni pe care,
tot până ieri, le combătuseră cu
furie. Blocați în gesticulație
"globalistă" au rămas cei mai
decăzuți dintre politicieni, "vasele
de necinste"(și vârful de lance
este USR). Ei sunt asemenea
staliniștilor din România, care au
rămas promotori ai stalinismului,
după ce a fost abandonat. De fapt
sunt rebuturile morale ale Nea-
mului Romanesc.

Perioada istorică pe care o
străbatem este dominată de con-
fruntare tot mai violentă dintre
“globalism”, care apune, și “locuri”
sau, altfel zis, țări, Neamuri,
Tradiție locală, stări veșnice și de
neînlocuit.

Să lămurim ce „limbă” vorbim.
„Globalismul” este, încă, o reali-
tate fluidă, după unii în dezvoltare
și după semnatarul acestor rân-
duri în disoluție. Oricum „global-
ismul” s-ar dori un soi de nou
„Turn Babel”. O alcătuire care ar
cuprinde tot și toate, de-a valma,
oameni, locuri, stări, așezate sub

o singură stăpânire, o singură
voie și slujind un singur scop. Ca
justificare “globalismul” declara
că ar urmări instaurarea “binelui
universal”. Lesne poate fi văzut, la
o analiză mai atentă, că această
„acoperire de intenție” este strict
larmă, zgomote fără rost.

„Binele universal” 

Este cea mai penibilă credință
posibilă. Care „bine”, unde, când,
cum?! De fapt, „binele universal”
este o iluzie fără urmă de
acoperire. Este bine să ne aducem
aminte că iluzia este singurul
lucru pe care îl poate oferi nega-
tivitatea pură (altfel zis, necu-
ratul). Mai departe, scopul
propus: o singură stăpânire, o
singură voință, o singură gloată.
Între timp, sunt folosite minciuna,
jumătatea de adevăr și vorbăria.
Încet, tenace, diabolic, trupurile
organice (Familia, Neamul, Țara,
Credința) sunt minate, calomni-
ate și insultate, atunci când nu
sunt atacate direct: cu bombe,
intervenție „umanitare ” sau
aruncări în lagăre. În schimb, sunt
promovate: relativismul moral,
impostura, perversiunile (pre -
zentate nu doar că stări “normale'
ci direct ca virtuți). Un simptom
extrem de semnificativ poate fi
observat în modul în care însăși
limba în care vorbim este
desfigurată și împănată cu “bar-
barism” inutile, barbarism de
dragul barbarismului. De regulă
“barbarismele”, cuvinte luate
dintr-o alta limbă, intră în limba
locului atunci când nu există
echivalent. Dar, în momentul de
față sunt introduse sinistre, stri-
dente, “barbarisme” fără rost.
Spre exemplu, se spune “OK”, în
loc de bine, a “implementa” în loc
de a introduce etc. Aceste “bar-
barisme” inutile, folosirea lor,
demonstrează că oamenii nu
citesc, și dacă citesc, nu pricep. Iar
în paralel, forțele de ocupație
,(sau cum superb îi numea Artur
Silvestri,”creolii), nu ostenesc în a
promova “valorile” lor. Acestea
sunt pompoasele „valorile noas-
tre” de care vorbesc stăpânii
noului imperiu. Intervenții mil-
itare brutale sunt justificate către
reprezentanții actualului „im-
periu”; SUA, UE, NATO și acoliții).
Iar sub acoperirea „valorilor
noastre” înfloresc violența
stradală, disoluția familiilor, per-
versiunile degradante, diferența
obscenă dintre bogați și săraci. Iar
cei care vor accepta „globalismul”
și vor adopta „valorile noastre” în
chip necesar vor fi; lacomi, răi,
invidioși, fără milă, închinători
doar la ban și la grosolănie sau
victimă ale modului de viață fără
rost: droguri, erotism sordid, dis-
perare. Cred că un loc special în

Iad vor avea acei pseudo-intelec-
tuali care, din necinste, alcătuiesc
slugile de serviciu ale „globalis-
mului”. Acești indivizi alcătuiesc
„elita de mahala” care este gata
pentru „treizeci de arginți” să se
pună în slujba oricărei stăpâniri și
oricărei ideologii. Indivizi care nu
au rușine de oameni și nu au frică
de Dumnezeu. Iar lor le stau com-
plici indivizi nedeterminați și ne-
semnificativi intelectual, tinerei și
tinerele fără căpătai și fără rușine,
tomnateci întârziați și așezați
într-o solemnă idioțenie și părere
de sine, jalnica ceată a „imbe-
cililor utili” și, desigur, scandalagii
de profesie care azi sunt „protes-
tatari” iar mâine vor fi gardieni de
pușcărie și torționari. Am redat
câteva pasaje scrise de
Al.Nemoianu, istoric USA.

În umbra acestor Valori auten-
tice, cuminți, trainice, calde au
răsărit și au crescut generații, s-au
zidit case, așezări și turnuri de
pază, au trăit Neamuri. Aceste
Valori sunt singurele care pot
garanta libertatea personală și
colectivă, singurele care pot da
gust vieții. În căldură acestor Va -
lori tradiționale s-au dezvoltat
caracte risticile românești: ospi-
talitatea, toleranța, capacitatea de
a ierta și uita răul făcut și splen-
didul echilibru românesc.

Între jalnicele „Valorile Noas-
tre” și Valorile Tradiționale nu
există cale de reconciliere
„globalistă’’. Această alegere va
însemna alegerea între viață și
moarte, în lumea asta și în cea
care va avea grijă. Mergeți la vot,
să nu ne mai văităm pe la colturi.

PS. Țara e distrusă, nici Dum-
nezeu nu o mai salvează de ce o să
vină de la anu. (E.L).

Putem să avem cel mai patriot
președinte și parlament, țara are
datorii la FMI, BM și la toți
cămătarii internaționali cât pen-
tru zeci de generații, pensiile și
salariile sunt plătite din împru-
muturi, că altfel am intra în fali-
ment declarat. Optzeci la sută din
tot ce se consumă în România
este de import, agricultura e
cumpărată de străini, cam 50%
din pământul arabil, totul e
vraiște, depindem 100% de
străini. Să nu uitați dezastrul de la
pandemie ( USR -PNL). Singurul
viitor real este schimbarea sis-
temului. Restul sunt vrăjeli elec-
torale.

Al dumneavoastră, același,

Prof. Ioan Romeo Mânzală

Care este diferenţa dintre democraţia
autentică şi cea globalistă?
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Hărău – Parcul fotovoltaic
din comuna Hărău ar putea fi
gata în primăvara anului vi-
itor, apreciază primarul Lu-
cian Albu Weber, după ce
contractul de finanţare, cel de
consultanţă şi cel de execuţie
au fost semnate de reprezen-
tantul administraţiei locale. 

„Am semnat contractul pe
proiectare-execuţie. În pe-
rioada imediat următoare se
va face proiectarea şi apoi
execuţia lucrării. Parcul foto-
voltaic va fi amplasat în satul
Chimindia, unde a fost
stabilită o locaţie de 3.000
mp. Capacitatea de producţie
a parcului fotovoltaic va fi
120 KW, însumând toate
panourile. Cu această pro -
ducţie de energie ne vom
acoperi necesarul pentru ilu-
minatul stradal şi cel de la
instituţiile publice: şcoli,
primărie, dispensare med-
icale. Parcul fotovoltaic ar
putea produce primii kilo -
waţi de curent în primăvara
anului viitor”, a explicat edilul
local.  

Se estimează că economia
la plata facturilor de electric-
itate va fi de 40.000-50.000
de lei, anual. Aceasta va
rezulta printr-un mecanism

de compensare în care pro-
sumatorul, în speţă Primăria
comunei Hărău, va debita 
energie electrică în sistemul
energetic naţional, urmând
ca partea de consum să fie
scăzută ulterior din canti-
tatea de curent produsă.  

„Producem, cantitatea de

energie furnizată în sistem se
menţionează în stoc, şi ne
vom compensa ulterior. Nu
folosim baterii de stocare
pentru că acestea ar trebuie
să fie foarte mari pentru a
acoperi necesarul pentru ilu-
minatul public. Ar fi costuri
foarte mari”, a arătat pri-

marul comunei Hărău. 
Pe aceeaşi linie, a folosirii

resurselor regenerabile,
admi  nistraţia locală încearcă
să-i ajute şi pe cetăţenii co-
munei să poată accesa fon-
duri în vederea implemen tării
de panouri fotovoltaice. 

Totodată, pentru un mediu

mai curat, Primăria Hărău va
mai construi două staţii de
încărcare a maşinilor elec-
trice în centrul de comună.

Iar la capitolul proiecte,
mai trebuie menţionat cel
referitor la modernizarea ilu-
minatului stradal- un proiect
în sumă de 10 milioane lei ce
prevede montarea de noi cor-
puri de iluminat cu LED cu un
sistem prin care se poate con-
trola intensitatea fluxului de
lumină în funcţie de ore şi
zone. 

„Administrația publică din
Hărău a demarat lucrările de
modernizare a iluminatului
public. În prima etapă se vor
schimba toate corpurile de
iluminat în localitățile Bârsău
și Hărău urmând ca anul vi-
itor să fie schimbate în Ban-
potoc și Chimindia”, a precizat
primarul Lucian Albu Weber.

Parcul fotovoltaic din Hărău, 
o certitudine

Vaţa de Jos – Mai multe
evenimente au avut loc, în
această lună, în comuna Vaţa
de Jos, începând de la cele
care ţin de executarea unor
lucrări de infrastructură,
până la cele culturale şi de
cinstire a eroilor neamului.
Sunt proiecte interesante,
utile comunităţii locale.

„Am reuşit să finalizăm
asfaltarea drumului comunal
Ciungani-Târsa. În urmă cu
opt ani, aici era un drum de
ţară, pe care se putea merge
doar cu căruţa. Acum lu-
crurile s-au schimbat şi ne
bucură acest aspect, mai ales
că fondurile necesare pentru
realizarea acestui proiect au
provenit de la bugetul local”,
spune primarul comunei
Vaţa de Jos, Liviu Ioan Linţă.

Este ştiut faptul că orice
drum, orice lucrare de
infrastructură, are menirea
de a aduce o plus-valoare
zonei în care se află. Şi acest
proiect, de asfaltare a dru-
mului va avea, cu siguranţă,
un efect benefic pentru că
valoarea proprietăţilor va

urca, iar turismul nu va în-
târzia să apară, dată fiind
frumuseţea locurilor. 

Pe de altă parte, merită
consemnat şi evenimentul
prin care Primăria și Consi -
liul Local al comunei Vața de
Jos, împreună cu Parohia
Târnava de Criș, au organi-
zat, evenimentul intitulat
«Cinstirea eroilor neamului
căzuți la Revoluția de la 1848
în Lunca Târnavei». A fost un

moment emoţionant în care
s-a săvârşit o slujbă de
pomenire a eroilor, urmată
de depuneri de coroane,
evocări istorice și un pro-
gram artistic. 

În final, să menţionăm şi
manifestarea organizată în
memoria scriitorului Marcel
Petrișor, una dintre persona -
litățile care s-au născut în co-
muna Vața de Jos. 

Vaţa de Jos: O lună plină de evenimente

Sălaşu de Sus – Cetatea
medievală de la Mălăieşti, din
comuna Sălaşu de Sus, trece la
programul de iarnă, începând
de sâmbătă, 30 noiembrie.
Vizitată de turişti şi cunoscută
la nivel naţional, mai ales după
restaurare, cetatea îşi va în-
tâmpina oaspeţii după un pro-
gram special. „Din cauza
temperaturilor scăzute din se-
zonul rece, începând cu data
de 30 noiembrie şi până pe 31
martie 2025, turnul donjon al
Cetăţii Mălăieşti se va de-
schide pentru vizitatori doar
după o programare prealabilă
şi doar pentru grupuri de
minim 10 persoane. Aceste
grupuri pot solicita o progra-

mare, cu cel puţin o zi înainte,
la numerele de telefon
0763.60.83.11, 0786.40.28.70
sau 0762.63.68.21”, a anunţat
Primăria comunei Sălaşu de
Sus.

Cetatea de la Mălăieşti este
un ansamblu de monumente
istorice aflate în satul cu
acelaşi nume, din comuna
Sălaşu de Sus. Reabilitată şi
promovată printr-o serie de
evenimente culturale, cetatea
a devenit din ce în ce mai
cunoscută, în ultimii ani. Mulţi
dintre vizitatori preferă să
facă un popas aici în drumul
lor spre poarta de intrare în
Parcul Naţional Retezat de la
Nucşoara. 

Sălaşu de Sus: Program de
iarnă la Cetatea Mălăieşti
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Orăştie - Anul care se
încheie peste o lună a fost
unul dintre cei mai secetoşi
din istoria modernă. Au fost
perioade lungi în care ploile
s-au lăsat aşteptate, iar
specialiştii converg spre con-
cluzia că schimbările clima -
tice se fac simţite, din ce în ce
mai mult în viaţa cotidiană.
Pentru companiile furnizoare
de apă, viitorul va aduce
adevărate provocări şi doar
ştiinţa şi capacitatea de
analiză a echipelor manageri-
ale va face ca momentele deli -
cate să fie traversate mai
uşor.

Compania de apă Activi-
tatea Goscom Orăştie îşi
îndreaptă deja interesul spre
o dezvoltare sustenabilă prin
folosirea resurselor disponi-
bile, reducerea pierderilor
proprii şi la consumatori, uti-
lizarea alternativelor în pro-
cesele mari consumatoare de
energie.

„Nu am avut dificultăți în
alimentarea cu apă, chiar
dacă debitele au fost scăzute
la sursele de apă. Avem de-a
face, însă, cu un semnal de
alarmă. Atât pentru noi cât și
pentru utilizatori. Până la
urmă, noi trebuie să ne luăm
măsurile pentru reducerea
pierderilor - asta e o pro -
blemă importantă la o com-
panie de apă, atât la noi, cât şi
la utilizatori, adică să folosim
judicios apa, să nu risipim
sursele de apă. Sunt două
direcții în care trebuie
acționat. Noi am avut tot felul
de acțiuni de conştientizare
referitoare la prezervarea
surselor de apă, dar am luat și
măsuri pentru limitarea
pierderilor”, a spus man-
agerul companiei Activitatea

Goscom Orăştie, Fabius
Kiszely.

Inteligenţa Artificială,
un aliat

În opinia sa, introducerea
şi utilizarea noilor tehnologii,
inclusiv Inteligenţa Artificială
(AI), sunt deziderate la care
toţi actorii implicaţi trebuie
să ia parte, de la producătorii
de apă, la administraţiile lo-
cale şi până la consumatorii
finali. 

„Trebuie să ţinem cont de
schimbările climatice. Tre-
buie să producem energie
regenerabilă, şi acesta este un
obiectiv esenţial. Putem dez-
volta sisteme fotovoltaice, mi-
crohidocentrale de care să ne
ajutăm în activitate. Deja
avem un proiect depus pen-
tru o centrală pe fotovoltaice,
este destul de important.
Așteptăm finalizarea proce -
durii de selecție și sperăm că
vom fi printre cei selectați.
Centrala va fi instalată în
zona staţiei de epurare, pen-
tru că acest proces este mare
consumator de energie”, a
menţionat managerul Activi-
tatea Goscom.

Un subiect foarte impor-
tant și la ordinea zilei este şi
digitalizarea, compania reu -

şind să implementeze o
aplicaţie în care clienții pot
să-și acceseze indexul, fac-
turile şi pot să facă plăţi. 

„Mai avem pe partea ope -
rațională, care necesită un
efort investițional conside -
rabil, să trecem la partea de
sisteme de control automat și
activității de date. Să putem
gestiona activitățile din punct
de vedere automat, într-un
sistem cu inteligenţă arti -
ficială, până la urmă”, este de
părere Fabius Kiszely. 

Fonduri pentru 
dezvoltare

Nu în ultimul rând, atenţia
echipei manageriale este
focusată pe activitatea de
bază, adică încadrarea în
parametrii de potabilitate a
apei furnizate consumato-
rilor şi de încadrarea în para-
metrii standard a apei uzate.
Pentru acest motiv, în colabo-
rare cu Primăria Orăştie se
urmăreşte accesarea de fon-
duri nerambursabile pentru
reabilitarea staţiei de apă
potabilă. 

„Facem tot efortul ca acest
proiect să fie un succes”, a
conchis managerul compa -
niei Activitatea Goscom
Orăştie. 

Schimbările climatice,
în atenţia furnizorilor 

de apă potabilă

P
rogramul Național
„Școala Altfel” - 
„Să știi mai multe,

să fii mai bun”
desfășurat recent la
Școala Gimnazială Nr. 2
Hunedoara (director
prof. Anca Maria LU-
CACIU) a oferit ocazia
elevilor să participe 
la o paletă bogată de
activități interactive, 
explorând creativitatea
și colaborarea.

Astfel și cei mai mici elevi,
din clasa pregătitoare B (înv.
Georgeta-Ileana Cizmaș) au
desfășurat în această perioa -
dă activități atractive și pro -
vocatoare.

„Călătorie în lumea căr -
ților” le-a prilejuit copiilor să
viziteze Biblioteca Muni -
cipală Hunedoara (director
Lucia Tănase). Așa au aflat de
la bibliotecare despre im -
portanța cărților, cum trebuie
citită o carte, cum se
întocmește o fișă de împru-
mut, cum se caută o carte la
raft și s-au delectat privind la
ilustrațiile cărților de povești
adecvate vârstei lor. La soli -
citarea lor, le-a fost citită și o
poveste.

Activitatea „Toamna la Pa -
lat” s-a desfășurat la Palatul
Copiilor - Structura Hune-
doara unde au avut gazdă

primitoare pe prof. Liliana
Maria Dugaciu. După ce au
vizitat sălile unde se des -
fășoară cercurile cu elevii,
doamna profesoară i-a încu-
rajat pe copii să-și dezvolte
abilitățile practice, să-și
mani feste creativitatea, într-
un context favorabil dezvol -
tării socio-emoționale. Astfel
elevilor li s-au oferit materi-
alele necesare pentru a reali -
za o felicitare. 

Spre încântarea lor, prof.
Liliana Maria Dugaciu a ajutat
pe fiecare copil să devenă
„pilot” exersând elementele
de bază: poziția corectă a
mâinilor, urcarea și ieșirea
dintr-un kart. Reacția firească
a celor mici a fost să se
reîntoarcă la Palatul Copiilor.

Vizionarea piesei de teatru
plină de umor „Să râdem cu
Ping și Pong” a adus zâmbete
pe fețele copiilor. A fost o ac-
tivitate recreativă, dar și
educativă pentru că au aplicat
regulile privind comporta-
mentul adecvat la teatru dis-
cutate la școală.

Activitatea finală „Carna -
valul sezonului” a constat
într-o paradă a costumelor,
confecționarea dovlecilor din
materiale reciclabile și de-
gustarea prăjiturii cu mere. 

A consemnat Ioan Vlad

Școala Altfel - activități

atractive și provocatoare
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Biblioteca Județeană
„Ovid Densusianu” Hune-
doara – Deva, cu sprijinul
Consiliului Județean Hune-
doara și al unor edituri pres-
tigioase din țară, pregătește
și în acest sfârșit de an sur-
prize frumoase pentru cei
mai tineri prieteni ai săi.

An de an, Moș Crăciun a
fost darnic cu micii noștri
cititori atunci când au trecut
pragul bibliotecii și ne-am
bucurat de fiecare dată că
am putut să le facem o
surpriză plăcută. Crăciunul
rămâne sărbătoarea iubirii, a
încrederii, a solidarității și a
speranței. Copiii trebuie să
fie ocrotiți și ținuți departe
de griji și de suferință și, de
aceea, Moș Crăciun va fi dar-
nic cu ei și în acest an și, la
biblioteca județeană, le va
aduce cărți care să le fie de
folos și să-i bucure. 

Așa cum s-a întâmplat și
în alți ani, și Crăciunul anului
2024 va purta semnul
generozității și al dragostei
pentru copii. De aceea, vom

dărui cărți celor mai tineri
posesori de permis de
bibliotecă, cărți de la cele
mai importante edituri din
țară: Editura Ars Libri, Edi-
tura Art, Editura Astro, Edi-
tura Bookzone, Editura
Carminis, Editura Cartex,
Grupul Editorial Corint,
Curtea Veche Publishing, Ed-
itura Doxologia, Editura Hu-
manitas, Editura Nemira,
Editura Niculescu, Editura
Nomina, Editura Polirom,
Editura RAO, Editura Tehno
Art, Editura Trei și Editura
Usborne.

Inițiativa „Bradul de Cră -
ciun” se va desfășura în pe-
rioada  2 – 24 decembrie,
când Secția de Împrumut
Carte pentru Copii a biblio -
tecii își va întâmpina tinerii
cititori care îi vor trece
pragul cu câte o carte pentru
fiecare, adecvată vârstei.
Lansăm, în acest fel, o in vi -
tație la lectură, la o călătorie
în lumea minunată a cărților
din toate domeniile, spre bu-
curia copiilor. 

Sperăm că această tradiție
va sădi în inimile copiilor
dragostea față de carte, față
de lectură, față de universul
nesfârșit al cărților. 

Biblioteca, împodobită de
sărbătoare, vă așteaptă,
dragi prieteni, cu nerăbdare
și bucurie să-i treceți pragul
și să găsiți sub „Bradul de
Crăciun” cartea îndrăgită. 

Cu deosebită
considerație,

Manager,
Ioan Sebastian Bara

Moş Crăciun vine la 
biblioteca judeţeană

Dragi hunedoreni,
Sunt Claudiu Teodor Lupaș și

candidez din partea Partidului
S.O.S. România în Camera
Deputaților, pentru județul
Hunedoara! 

Cu mulți dintre dumnea -
voastră am stat de vorbă față în
față. Pe alții, încă nu am avut bu-
curia să îi cunosc personal. Alții,
poate mă știți datorită Castelului
Lupilor Transilvania, o investiție
pe care am ținut neapărat să o
fac în satul meu natal, la Chimin-
dia, după ce am muncit în Italia,
la fel ca mulți dintre dumnea -
voastră și am ajuns să fiu
vicepreședintele unei companii
care produce caroserii pentru
mașini precum McLaren sau Fer-
rari.

Am investit la mine, în Hune-

doara, pentru că sufletul meu
este mereu aici! Și mă doare să
văd că acest județ, care odată era
bijuteria industriei românești a
fost prăduit pur și simplu! 

Minele în care a lucrat și
bunicul meu, combinatul siderur-
gic la care au lucrat unchii mei,
toate sunt acum doar o rană
sângerândă pentru noi! Avem
atâția cunoscuți care au plecat
peste hotare, ca să își facă un rost
în viață! Eu m-am întors pentru
că Dumnezeu mi-a îngăduit. Cei
mai mulți dintre cei care au ple-
cat ar vrea să revină, au și ei
chemarea pământului românesc
în vene, dar știu că aici nu pot
face nimic pentru că vin pră -
duitorii peste ei!

Nu mai vreau să îngăduim
așa ceva și îmi doresc să revină în
țară cât mai mulți români! Vreau
să ne vină copiii, frații și părinții
acasă! Împreună putem construi
în România! Dar pentru asta,
fraților, trebuie să scăpăm de cei
care ne-au jefuit timp de 35 de
ani!

Pe 1 Decembrie, în sfântă Zi
Națională, la 200 de ani de la
nașterea eroului nostru Avram
Iancu, vă rog să vorbiți cu pri-
etenii, cu familia, cu toți cei pe

care îi cunoașteți și să veniți
masiv la vot! Votați la parla-
mentare lista de candidați ai Par-
tidului S.O.S. România pentru
județul Hunedoara, poziția 17,
pagina 5! 

Ce redă românilor suverani-
tatea, independența și bună -
starea!

Nu vrem să ieșim din NATO
sau din Uniunea Europeană! Mi-
siunea noastră este să apărăm
interesele economice și sociale
ale României pe plan inter -
național și să avem pace în țară.
Adică, ceea ce fac toți partenerii
și aliații noștri în țările lor! 

Misiunea noastră este să pro -
tejăm drepturile tuturor ro -
mânilor din țară și din
străi  nătate! Partidul S.O.S. Româ-
nia promovează cultura și
tradițiile românești și apără
credința în Dumnezeu! Vom in-
terzice edu cația de gen,
operațiile de schimbare de sex și
căsătoriile între persoane de
același sex! Nu așa ne-a lăsat
bunul Dumnezeu, Tatăl!

Luptăm, de când ne-am în -
ființat, pentru sprijinirea comu -
ni tăților de români care trăiesc în
afară, pentru a ne păstra uni-
tatea și forța. Pentru că, de fapt,

ei sunt tot români, indiferent
unde ar trăi! 

Oameni buni!
Partidul S.O.S. România luptă

pentru o justiție corectă și
accesibilă tuturor românilor! 

Vrem ca toți românii să aibă
parte de un sistem de sănătate
accesibil, eficient, gratuit și res -
pectuos! Vom asigura gratui-
tatea tuturor analizelor și
tratamentelor pentru cancer și
gratuitatea tuturor intervențiilor
medicale pentru copiii până la 18
ani!

România educată s-a trans-
format în România eșuată! Noi
vom reface învățământul din
temelii și vom readuce învăță -
mântul românesc pe primele
locuri în lume! E păcat de profe-
sorii și de copiii noștri! Vom stopa
consumul de droguri, ca să ne
salvăm tinerii!

Partidul S.O.S. România are ca
obiective prioritare reindustria -
lizarea Româ niei și sprijinirea
agriculturii! 

În primul rând, vom respinge
cotele de imigranți care înlocui-
esc muncitorii români! Vom recu-
pera resursele României din
mâinile multinaționalelor și
străinilor! Vom redeschide

minele! Vom recupera tot ce au
furat cei de până acum din avutul
statului, iar banii strânși vor fi
folosiți pentru investiții și crearea
de locuri de muncă bine plătite
pentru români! 

Vom reduce taxarea, astfel
încât firmele românești să se
poată dezvolta, iar angajații să
fie mai bine plătiți!

Vom elibera agricultura, zoo -
tehnia și fermierii de restricțiile
Bruxelles-ului și vom sprijini fer-
mierii români ca să ne producem
singuri hrana! Vom avea ali -
mentație sănătoasă, nu mâncare
de mâna a doua, cancerigenă,
importată din străinătate!

Fraților! Pe 1 Decembrie,
ieșiți masiv la vot și votați Par-
tidul S.O.S. România! În Hune-
doara, suntem pe poziția 17, la
pagina 5! Numai printr-un vot
masiv al românilor, S.O.S.
România va ajunge la gu-
vernare!

S.O.S. la guvernare, ca să
facem țara mare!

Dumnezeu să vă binecu-
vânteze!

Comandat de Partidul  SOS,
Cod MF: 11240027 

Realizat de Accent Media •
Tiraj 1800 exemplare

S.O.S. România - singurul partid care redă românilor

suveranitatea, independența și bunăstarea!
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Familia Olimpică tricoloră
și-a sărbătorit recent  meda -
liații olimpici într-o gala
magică, la 110 ani de Olimp-
ism în România. Campioni și
medaliați de legendă, invitați
de onoare ai forurilor inter -
naționale, susținători ai Miș -
cării Olimpice din România au
trăit momente de neuitat într-
o atmosferă de vis la Bu -
curești. Nu mai puțin de 20 de
automobile TOYOTA, inscrip -
ționate cu numele medalia -
ților de la Paris 2024 au
strălucit în așteptarea noilor
”îmblânzitori” ai cailor putere.

Alături de Mihai Covaliu,
președintele Comitetului
Olimpic și Sportiv Român,
George Boroi, secretarul gene -
ral al COSR, echipa COSR și co-
laboratorii care au dat viață
Galei 110 ani de Olimpism în
România s-au aflat Elisabeta
Lipă, președintele Agenției
Naționale pentru Sport, Spy-
ros Capralos, preşedintele
Asociației Comitetelor Olim -
pice Europene (EOC), Raffaele
Pagnozzi, secretarul general al
EOC, președinți și conducători
ai forurilor naționale sportive,
iar Tho mas Bach, președintele
Comitetului Internațional
Olimpic și Octavian Morariu,
membru CIO pentru România,
au transmis mesajele video de
la sute de kilometri distanță.

"Mişcarea olimpică din
România este puternică prin
ceea ce a clădit în peste un
secol de existenţă, dar şi prin
apartenenţa ei la familia
olimpică internaţională”, a
spus Mihai Covaliu. ”Privim cu
mândrie către cei care au creat
o moştenire inestima bilă şi
care continuă să motiveze şi să
inspire noile generaţii de cam-
pioni. 318 medalii înseamnă

mai mult decât aur, argint şi
bronz, înseamnă un tezaur de
valori care au îm bogăţit o
naţiune. Dum neavoastră prin
perfor  manţele, succesele şi
credinţa în valorile olimpice aţi
demonstrat că România este o
naţiune puternică în sport.
Performanţele dumnea voas tră
au arătat lumii că o ţară relativ
mică poate concura la cel mai
înalt nivel datorită talentului şi
determinării. Pri vind în sală,
vedem con ti  nuarea visului
olimpic. Trecutul, prezentul şi
viitorul se întâlnesc aici".

"Eu sunt mândru că spor -
tivii români continuă să aducă
mândrie acestei na ţiuni. Şi că
milioane de inimi vibrează cu
emoţie şi pasiune la fiecare
victorie a lor. Olim picii români
au îmbogăţit patrimoniul
sportului mondial şi au creat

identitate naţională pentru
ţara noastră. Dum neavoastră
sunteţi România în faţa în-
tregii lumi. O Ro mânie com -
petitivă, o Ro mâ nie pu ternică
şi curajoasă", a adăugat pre -
şedintele COSR.

Ordinul Excelența Olim pică
a fost conferit repre zen -
tanților Federației Române de
Rugby și Dedeman, antreno-
rilor Doina Sava, Octavian
Bellu, Mariana Bitang, Nicolae
Forminte, Antonio Colam-

onici, Mircea Roman, Florin
Bercean, Valeriu To mescu,
Adrian David, Laura Sa -
chelarie, Corneliu Ion, Zsolt
Gyongyossy, Alexandru Chi -
culiță, Victor Mociani, Nicolae
Gioga, Adrian Goreac, Dan
Podeanu, Ion Boicu. Cei
prezenți au primit distincțiile
de la Mihai Covaliu, Camelia
Potec, Elisabeta Lipă, Răzvan
Burleanu, George Boroi.

Pentru contribuţia la succe-
sul olimpic, COSR a acordat
Colanul de Aur preşedintelui
EOC Spyros Capralos şi secre-
tarului general al EOC Raffaele
Pagnozzi, iar Mihai Covaliu,
George Boroi și Nadia Co mă -
neci au urcat pe scenă pentru
a oferi prețioasele distincții.

Momentul culminant al
Galei a fost înmânarea cheilor
celor 20 de autoturisme 
TOYOTA Hybrid medaliaților
de la Paris 2024 de Edit Târ-
colea, managerul general al
Toyota Romania.

Evenimentul de la Bucu -
rești s-a încheiat în ritmuri de
jazz, momentele artistice fiind
oferite de muzicieni de la
Urban Swing.

Comitetul Olimpic și Sportiv Român 
a sărbătorit 110 ani de olimpism

C
a în fiecare an, după
încheierea
competițiilor  

programate în finalul 
sezonului, Comitetul Ex-
ecutiv al FRGimnastică  a
stabilit, pe baza puncta-
jelor obţinute la
competiţiile din 2024,
clasamentul primilor 
10 sportivi la cele 3 disci-
pline din portofoliu.
Federația Română de
Gimnastică  a stabilit  
iererhiile   celor mai buni
sportivi români.

În clasamentul feminin

Sabrina Manecă Voinea, me -
daliată la Campionatele Eu-
ropene de la Rimini și

componentă a echipei olim -
pice a României este de -
clarată cea mai bună

gim  nastă din acest sezon, ea
este urmată de medaliata cu
bronz de la Jocurile Olimpice
de la Paris, Ana Maria
Bărbosu.

Două gimnaste legitimate
la secția  de performanță de
la LPS Cetate Deva, ambele
componente ale echipei cu
care România a fost la Paris,
Amalia Ghioarță (foto) și
Lilia Cosman se află pe
locurile trei și patru în acest
clasament iar Andreea Preda,
legitimată la SCM Deva com -
pletează  clasamentul pri -

melor cinci sportive.
La masculin a fost desem-

nat drept lider Andrei Mun -
tean iar la gimnastică
ae ro bică prima este Claudia
Ristea

Toți cei nominalizați  prin
decizia CEX. al federației vor
fi premiați în cadrul  Galei
gimnasticii  românești ediția
2024, care va avea loc pe 7
decembrie la Sala Sporturilor
din Cheile Grădiştei unde
sunt aşteptaţi toţi iubitorii
gimnasticii, intrarea este
liberă

Gimnastică   

Gimnastele din Deva, în Top 10 din acest an competiţional
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S
ala Polivalentă din
Complexul Olimpic
Sydney de la  Izvorani

a fost gazda întrecerilor
din  Finala Campionatului
Național de Judo pe Echipe
U23 unde reprezen tanții
de la S.C.M. Deva au
obținut rezultate 
remarcabile.

Echipa feminină a clubului
devean s-a situat pe locul doi,
cucerind medalia de argint și
titlul de vicecampionană na -
țio nală, alcătuită din:  Lavinia
Bălan (a evoluat la categoria -
52kg), Sindi  Voinstein(cate-
goria -52 kg),Aelia Paven
(-57kg), Patricia Nistor ( -
57kg), Orsolya Lajos (-63kg),
Andrada Voica (-63kg), Olha
Tsimko (-70kg), Amalia  Koba
(-70kg),Georgiana Miler (+70
kg) și Ioana Cociorbă
(+70kg).

În întrecerea masculină
echipa  clubului devean a

câștigat  medalia de argint și
titlul de vicecampioni națio -
nali, formația fiind compusă
din sportivii :Antonio Nițu (a
evoluat la categoria-66kg),
Iustin Rus (-66kg), Simon

Mureșan (-73kg), Andrei
Drobotă (-73kg), Șimsek
Mușa (-81kg), Georgian
Doană (-81kg), Alexandru
Vlădescu (-90kg), Paul
Răsmeriță (-90kg), Mădălin

Lăcustă (+90kg) și Tutar Tu-
nahan (+90kg).

Antrenorii care au pregătit
acești sportivi fac parte din
colectivul coordonat de prof.
Mugurel Ciușcă alături de

colegii  săi, Ramona Ena che,
Doru Florin  Bucătaru, Adrian
Hărăstășan, Sebastian Rus și
Gheorghe Mureșan Gheorghe,
alături de Kinetoterapeutul
Răzvan Marcu.

Continuând seria rezul-
tatelor pozitive din acest an ,
în cadrul Finalei Campiona -
tului Național de Judo Ne-
Waza U23 (luptă la sol),
reprezentanții secției de judo
de la S.C.M. Deva au reușit alte
succese remarcabile: Antonio
Nițu a urcat pe podium,ul de
premiere cucerind  medalia
de aur și titlul de campion
național la categoria -66kg iar
Iustin Rus  s-a clasat pe locul
trei și a cucerit medalia de
bronz la categoria -66kg .
Foarte aproape de podiumul
de premiere au fost Andrei
Drobotă clasat pe locul V la
categoria -66kg și Robert An-
drei Vlad (locul 7 la categoria
-66kg).

Judo 

Medalii pentru SCM Deva 
în competiţiile naţionale de judo

Întrebată de către repre -
zentanții presei pre zenți la
sărbătoarea  celor 110 ani de
olimpis în România , despre
ce aşteptări are de la noii
guvernanţi în urma alegerilor
de la finalul acestui an, Ana
Maria Bărbosu, singura
gimnastă medaliată la Paris
2024  a răspuns: "Cu
siguranţă, ca orice sportiv,
aştept să se investească mai
mult în sport. Ţara are nevoie
de aceste investiţii pentru că
sunt copii talentaţi, însă e
nevoie de aparatură, de
resurse şi de încredere. Eu
mi-aş dori să fie echipată
măcar o sală de antrenament,
dacă nu toate trei, cu bârne
soft touch şi aparatură nouă.
Ca să fim şi noi la standarde
europene cel puţin. Pe bârne
soft touch se concurează de
cel puţin patru ani, dar noi nu
avem nici măcar una la Deva.
Aşa că sunt lipsuri. Acum este
cald la Deva în săli, în urmă cu
doi ani însă a fost frig şi a tre-
buit să stăm cu radiatoarele
lângă aparate, ceea ce e anor-
mal. Trebuie investit mai mult
în tineri. Se spune că ne
pleacă tineretul din ţară, dar
noi nu avem grijă de tineri.
Preţurile au crescut şi e foarte
greu să începi o viaţă ca tânăr
ieşit de la o facultate".

Ana Maria Bărbosu speră

ca Sabrina Voinea şi ameri-
canca Jordan Chiles, ocupan-
tele locurilor 4 şi 5 în
con cursul de la sol de la JO de
la Paris, să primească la rân-
dul lor medalii de bronz.

"Sper să se încheie anul cu
bine şi sper să iau ce a fost
mai bun din el. Pentru că a
fost un an şi cu bune, dar şi cu
rele. Însă cred că sunt mai
multe bune şi extrem de
multe lecţii de învăţat. În mo-
mentul de faţă sunt în posesia
medaliei de bronz obţinută la
Paris şi mă bucur de asta.
Cum eu am suferit şi fetele au
suferit (n.r. - Sabrina Voinea şi
americanca Jordan Chiles),
aşa că îmi doresc ca toate trei
să avem un final cât se poate
de fericit. Chiar dacă nu a fost
la momentul potrivit... e mai
bine mai târziu decât
niciodată", a explicat ea.

Prezentă la eveniment,
gimnasta Sabrina Voinea nu a

dorit să vorbească despre
medalia de bronz de la Paris,
spunând doar că din punctul
său de vedere ea este
"câştigătoare în arena spor -
tivă".

"Nu prea vreau să mai
vorbesc despre asta. Oricum,
eu ştiu sigur că sunt câştigă -
toare în arena sportivă, ştiu
100% că nu am ieşit afară din
covor. Asta mă motivează
foarte mult şi o să lupt pentru
a obţine alte rezultate fru-
moase. Sper ca până la Los
Angeles să fiu sănătoasă şi să
decurgă totul bine", a precizat
Voinea.

Medaliaţii de la Jocurile
Olimpice şi Paralimpice de la
Paris au fost recompensaţi, cu
câte un automobil hibrid de
Toyota România, partenerul
de mobilitate al COSR, în
cadrul Galei 110 ani de
Olimpism în România.

Ana Maria Bărbosu vrea investiții în sport 

și medalie pentru Sabrina Manecă

“Memorialul Gheorghe
Tapalaga” la lupte libere
desfășurat la finalul săptă -
mânii trecute în Sala de sport
din Jimbolia a reunit  sportivi
de la toate cluburile cu secții
de performanță din zona Ba-
natului și din Ardeal.

Au fost multe meciuri pu -
ternice,spectaculoase și cu
multe răsturnări de situatii
iar la finalul acestei com -
petiții  se poate afirma că
sportivii din cadrul Liceului
cu Program Sportiv "Cetate"
Deva au obținut rezultate
meritorii ținând cont de
ambiția, dorința și munca din
timpul antrenamentelor, cu
mențiunea că unii dintre ei se
află la prima lor participare
într-un astfel de concurs.

David Negrilă a ocupat
primul loc, Alexandru Bu-

turean s-a întors acasă cu o
medalioe de argint iar Maxi-
milian Petrușe cu una de
bronz, ei fiind pregătiți de
prof. Suraj Moravan la secția
clubului devean,

Alți doi sportivi din Deva,
Miriam Moldovan și Flavius
Anghelache, ambii pregătiți
de prof. Oliver Spaniol au
cucerit medalii de argint la
întrecerile desfășurate la Jim-
bolia.

Din grupa pregătită de
Cosmin Văcărașu Paul  Ena -
che și Raluca Covaciu au
reușit să cucerească locul I și
medaliile de aur la acestă
competiție,  Traian Stoica  și
Ralu Tătăraș aduc acasă la
Deva câte o medalie de argint
iar Daniel Chelbac și Anasta-
sia  Bartalics câte una de
bronz.

Lupte libere

Luptătorii de la Cetate Deva,

pe podium la Jimbolia



Stimați hunedoreni,
Alegerile parlamentare sunt cele mai importante alegeri. Parlamentul României

stabilește direcția țării și alege Guvernul României.
România are nevoie acum mai mult ca niciodată de stabili-

tate și responsabilitate politică. Progresul economic și social
poate fi realizat doar într-un context stabil, pe baza unei
viziuni integratoare.

Partidul Social Democrat dorește ca, în următorii cinci
ani, România să își ocupe locul pe care îl merită în topul
economiilor din Uniunea Europeană. Este un obiectiv
ambițios, fără precedent în istoria țării noastre, pe care-
l putem atinge doar împreună, printr-un efort comun și
politici aplicate și pragmatice.

Putem edifice împreună o țară în care munca cinstită
să fie recompensată pe măsură, iar fiecare roman să se
poată bucura de un trai decent și sigur.

Avem nevoie de continuitate pentru a finaliza ceea ce
am început, pentru a realiza alte proiecte durabile și de
impact.

Partidul Social Democrat are o strategie clară, cu obiec-
tive prioritare bine definite pentruRomânia. Acestea sunt:

-  Creșterea veniturilor și a puterii de cumpărare.
- Reindustrializarea țării și finalizarea proiectelor majore

de infrastructură.
- Acces egal la educație și servicii de sănătate pentru toți

cetățenii.
- Protejarea tinerilor de pericolele consumului de

droguri.
- Sprijinirea românilor din diaspora și

apărarea drepturilor acestora.
-   Consolidarea identității culturale și

spirituale a națiunii noastre.
Mai mult, dorim cu toții o Românie în

care fiecare cetățean care muncește cin-
stit să beneficieze de:

-   Un salariu corect și decent.
-  O educație de calitate pentru

copiii săi.
-   Acces la servicii medicale mo -

derne, fără grija costurilor excesive.
-  Pensii care să asigure un trai

demn și liniștit la bătrânețe.
Pentru mulți români, Partidul

Social Democrat este simbolul
unui viitor mai bun, al creșterii
veniturilor și al respectului pentru
cei care au contribuit la
construcția acestei țări.

Suntem hotărâți să continuăm
să muncim alături de voi, pentru a
crea împreună România puternică
și prosperă pe care ne-o dorim cu
toții.

8 - ElEctORal 29 NOIEMBRIE 2024

Comandat de Partidul Social Democrat - Organizația Județeană Hunedoara, executat de ACCENT MEDIA SRL,  CMF: 11240017

Veniţi la vot!
Împreună, putem reuşi!

Votul din 1 Decembrie, Ziua Națională a României, este hotărâtor pentru viitorul țării noastre!
Să alegem continuitatea și stabilitatea!

Să VOTĂM candidații PSD care au demonstrate că luptă cu determinare și pasiune 
în Parlamentul României  pentru interesele noastre, ale tuturor hunedorenilor.

Veniți la vot!
Împreună, putem reuși!

Laurențiu Nistor, 
Președintele Organizației Județene a PSD Hunedoara
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BERBEC TAUR GEMENI RAC

LEU FECIOARĂ BALANŢĂ SCORPION

SĂGETĂTOR CAPRICORN VĂRSĂTOR PEŞTI
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Energia de care dispuneți vă
ajută să regândiți o parte din
planurile personale sau profe-
sionale. Aveți nevoie de liniște și
detașare de cotidian. Veți avea
discuții cu membrii familiei
legate de investițiile viitoare.

La locul de muncă ideile voastre
sunt apreciate atât de șefi, cât
și de colaboratori. Intenționați
să faceți unele schimbări și
acasă, mai ales că se apropie
sărbătorile de iarnă. Există
unele divergențe în familie, care
vă preocupă în mod deosebit.

În perioada următoare se
conturează noutăți financiare
benefice pentru voi, obținute
din eforturile pe care le-ați
depus în ultima vreme. Sunteți
pe punctul de a începe un nou
proiect, dar ar trebui să găsiți
momentul potrivit.

Vă gândiți la variante pentru a
vă îmbunătăți planurile pe care
le-ați făcut. Țineți mai întâi cont
de situația financiară și încercați
să nu depășiți anumite limite.
Asta pentru că, apar cheltuieli
neprevăzute, dar familia face
totul pentru a vă ajuta.

Trebuie să manifestați pru -
dență atunci când vi se propune
o colaborare sau un proiect de
anvergură. Unii prieteni vă pot
da informații utile. La serviciu
nu sunt probleme deosebite și
puteți finaliza o parte din
activitățile rămase în urmă.

Segmentul socio-profesional vă
interesează în mod deosebit și
căutați să vă perfecționați în
toate domeniile de activitate.
Dar, astrele recomandă pru -
dență și mai ales răbdare
atunci când vi se propune să vă
ocupați de un nou proiect.

La locul de muncă aveți multe de
făcut și trebuie să vă mobilizați
pentru perioada următoare. Veți
participa la reuniuni importante,
în care veți întâlni persoane care
vă pot ajuta în carieră. Este posi-
bil să fiți avansați sau să câștigați
bani în plus.

Energia astrală vă este fa -
vorabilă, mai ales că urmează
o săptămână plină, cu multe
evenimente, atât în familie, cât
și la locul de muncă. Priviți cu
atenție la tot ce se întâmplă în
jurul vostru și nu luați hotărâri
pripite.

Situația financiară o puneți pe
primul plan în această
perioadă mai aglomerată.
Analizați fiecare situație în
parte, mai ales că vi se propune
un proiect de anvergură. Dacă
simțiți că este cazul, puteți con-
sulta o persoană avizată.

Concentrați-vă pe ceea ce aveți
de făcut și nu vă pierdeți în
amănunte. Asta pentru că vă
așteaptă o perioadă mai
încărcată, în care veți lucra
peste program, ca să finalizați
toate proiectele începute. Fa-
milia vă sprijină.

Sunteți destul de ocupați, aveți
de finalizat lucrări urgente și nu
mai știți cu ce să începeți.
Planificați-vă cu atenție activi -
tățile, mai ales că relațiile
parteneriale sunt tensionate. Și
cum există soluții pentru toate,
e bine să vă păstrați calmul.

În plan sentimental, numai de
bine în această săptămână. Dar,
se conturează schimbări majore
în activitatea voastră profesio -
nală. Seriozitatea și implicarea
de care dați dovadă vă ajută
mult. Este posibil să primiți bani
în plus sau să fiți avansați.

• Anunț important…
- Dragă Mărie, am ajuns cu bine. După ce se lasă

ceața, îți voi spune și unde!

• Pe o șosea…
- De ce nu ai oprit la culoarea roșie a semaforu-

lui? 

- Sunt daltonist, domnule polițist!

- Și ce, la voi în Daltonia nu aveți semafoare?!

• Discuție între prieteni
- Spune-mi Gheorghiță, când ai de gând să-mi

dai datoria?

- Băi, da curios mai ești!

• La școala de șoferi
Elevul: - Am parcat bine?

Instructorul: - Excelent, acum hai să ieșim prin

portbagaj!

• Discuție între tată și fiu
- Fiule, cu moștenirea pe care ți-am lăsat-o, poți

mânca o viață întreagă.

- Și ce mi-ai lăsat?

- O lingură!

• Discuție între tată și fiu
- Tată, când ți-ai dat seama ca mama este

aleasa?!

- Când m-a prins bunicul tău în aeroport…

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 30 noiembrie, ora 21,00

Așa e viața
Filmul îl are în prim plan pe Oren Little, un agent

imobiliar văduv. Intolerant și ursuz, care nu place

pe nimeni și nu e plăcut de nimeni, el dorește să

vândă casa familiei, să se pensioneze și să se mute

în Vermont. Dar, planurile îi sunt date peste cap

atunci când fiul său îi aduce nepoata de 9 ani, de-

spre care nu știa nimic, să aibă grijă de ea cât el va

ispăși câteva luni de închisoare. Pentru a face față

acestei situații, Oren apelează la vecina sa, Leah, o

femeie văduvă, care se străduiește să-și  relanseze

cariera muzicală. 

TVR 1

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

P - A - S - M - URSIT - NABAB - OP - R - LOCO - OBEZA - ACCES - LOBI - I - LO - VELUR - NUFAR - MORI - E - ARO - BAGA - ACU - D - TITU -
A - N - I - A - ENE - MIC - PALEONTOLOGICA - CARSTIC - FII - NASUT - T - E - ZISI - CT - TAIA - E - IN - LINI - ATV - A - U - A - C  - ACT - ACRIE
- FLORISTICA - AICI - FR - TAMAIATA - CIN - UCIS - HARAP - PEISAGISTICA - RESAPAT - STAIF - RAR

Vineri, 29 noiembrie
DIVA, ora 20,00, Un Crăciun scoțian

PRO CINEMA, ora 20,30, Codul străzii

Sâmbătă, 30 noiembrie
PRO TV, ora 20,00, Nu e vreme de murit

DIVA, ora 21,55, Lista mea de Crăciun

Duminică, 1 decembrie
DIVA, ora 20,00, Sărbători la Heidelberg

TVR 2, ora 22,00, Povestea unei răpiri

Luni, 2 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Scor final

TVR 1, ora 21,00, Detectiv cu greutate

Marți, 3 decembrie
DIVA, ora 20,00, Magie sub vâsc

PRO CINEMA, ora 20,30, S-a furat un tren

Miercuri, 4 decembrie
DIVA, ora 20,00, Un admirator secret

PRO CINEMA, ora 20,30, Adâncul albastru

Joi, 5 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Rețeaua păianjen

TV1000, ora 22,00, Nebraska
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Considerat ocrotitorul
și creștinătorul nea-
mului românesc,

Sfântul Andrei a fost
primul propovăduitor al
Evangheliei pe me-
leagurile noastre. Este ce -
lebrat în fiecare an la data
de 30 noiembrie, în popor
existând credința că, de
ziua Sfântului Andrei în-
cepe iarna care pune
stăpânire pe lume. 

Sfântul Andrei – 
Apostolul 
românilor

Fiul unui pescar sărac,
Sfântul Andrei și fratele său
Sfântul  Apostol Petru s-au
născut în Betsaida Galileea, lo-
calitate situată în nordul Ţării
Sfinte. Au trăit din pescuit și
respectau cu evlavie porun-
cile Legii. Înainte de a deveni
ucenic al lui Hristos,  Sfântul
Andrei a fost ucenic al Sfântu-
lui Ioan Botezătorul, ur-
mându-l pe când acesta îşi
rostea predicile despre po -
căinţă şi despre venirea lui
Mesia. A fost chiar unul dintre
cei doi martori ai botezului lui
Iisus, săvârşit de Ioan. Dorinţa
de a-L urma pe Hristos se
naşte în el, în momentul în
care Sfântul Ioan rosteşte cu-
vintele: "Iata Mielul lui Dum-
nezeu, Cel ce ridică păcatul
lumii" (Ioan 1, 29). Atunci An-
drei l-a urmat pe Iisus, de-
venind astfel primul lui
ucenic, primul apostol. Ajuns
pe malul Mării Negre, unde a
stat multă vreme, el le-a vor-
bit strămoșilor noștri geto-
daci despre Legea cea Nouă”. 

• Numele Andrei vine de la
cuvântul grecesc  Andreas,
care înseamnă „viteaz”,
„bărbătesc”.

• Potrivit scrierilor bise -
ricești, se pare că Sfântul An-
drei a stat timp de 20 de ani
într-o peșteră din Dobrogea,
după care, s-a întors în Grecia,
consolidând comuni tățile
creștine înființate de Apos-
tolul Pavel și de alți apostoli. 

Peştera Sfântului 
Andrei 

Se află în apropierea
Mănăstirii Dervent, chiar în
preajma Crucilor Sfinte. Acolo
se crede că Sfântul Apostol
Andrei a viețuit cât timp a
propovăduit Evanghelia pe
teritoriul romanesc. În bise -
rica din peşteră, în pronaos,
într-o nişă, se afla un fel de
pat scobit în piatră, despre
care tradiţia spune că pe el se

odihnea apostolul Andrei. În
vara anului 1944, Peştera a
fost sfințită și  transformată în
biserică. Dar, la scurt timp,
biserica a fost distrusă, fiind
refăcută şi redată cultului
abia după anul 1990. 

”Cel Întâi Chemat” 
Întrucât a fost cel dintâi

chemat să recunoască pe
Hristos ca fiind Mesia, a
primit între apostoli supranu-
mele de "Primul Chemat" sau
"Cel Întai chemat", scrie
crestinortodox.ro. Însoțindu-
L pe Iisus Hristos în Țara
Sfântă, Sfântul Andrei a fost
martor la minunile pe care
Iisus le-a săvârșit. Alături de
ceilalți apostoli a asistat și la
chinurile și umilințele la care
iudeii L-au supus pe Mântu-
itor. Împreună cu apostolii s-
a încredințat că Iisus a înviat
din morți, L-a văzut pe Dom-
nul înviat și în prima zi, și
după opt zile, când El S-a
arătat în Galileea, Le-a dat
poruncă să predice Evanghe-
lia printre toate neamurile
pământești, scrie crestinorto-
dox.ro.

A murit ca martir  
Plecând de pe teritoriul

românesc, Sântul Andrei s-a
stabilit la Patras, unde se
spune că a convertit pe foarte
mulți păgâni.

Acolo a murit ca martir,
fiind răstignit în orașul Pa-
tras, lângă Corint, pe timpul
împăratului Nero. Scrierile
bisericești spun că Sfântul
Andrei a rugat să fie răstignit
pe o altfel de cruce decât
Iisus, ca simbol al umilinței,
pătimirii și al martiriului în
credința creștină. A fost
răstignit pe o cruce cu capul
în jos, în formă de X, căreia i
s-a spus ”Crucea Sfântului An-
drei”. 

Moaștele Sfântului
Andrei

Potrivit scrierilor biblice,
în anul 357, moaștele Sfântu-
lui Andrei au fost depuse la
Biserica Sfinţilor Apostoli din
Constantinopol, unde s-au
păstrat întregi până în jurul
anului 850, când, la
rugămintea locuitorilor din
Patras, împăratul bizantin
Vasile I Macedoneanul le
înapoiază capul Sfântului An-
drei. În timpul Cruciadei a
patra,  moaștele Sfântului An-
drei au fost duse în  catedrala
din Amalfi, Italia. În anul

1462, capul Sfântului Andrei
ajunge la Roma, iar de aici a
fost dus în Catedrala din Pa-
tras, biserica cu hramul Sfân-
tul Andrei.

Tradiții și 
obiceiuri

În tradiția populară, Săr -
bătoarea Sfântului Andrei
este însoțită de o mulțime de
obiceiuri din trecut, care se
regăsesc și în zilele noastre.

În noaptea de 29 
spre 30 noiembrie

• Potrivit credinței popu-
lare, în această noapte se
adunau lupii, iar Sfântul An-
drei, care avea o legătură
tainică cu ei, le împărțea
prada pentru iarnă.  De aici și
numele de ”Apostolul Lupi-
lor”.

• Și, se mai spune că, Lupul
Alb, căpetenia lupilor l-ar fi
vegheat pe Sfântul Andrei
prin pustia Dobrogei spre

Peștera care i s-a oferit ca
adăpost. Potrivit legendelor
populare, Lupul a fost alături
și de geto-daci la căderea
Sarmizegetusei, stindardul
lor, balaurul cu cap de lup,
având menirea de a speria
dușmanul.

• Tot despre această noap te
există credința potrivit căreia
vieţile şi casele oamenilor pot
fi perturbate de diferite crea-
turi demonice. Strigoii, moroii,
vârcolacii, pricolicii şi triculicii
alături de lupi, sunt demonii
care pot ataca. 

• Ca să se protejeze, gospo-
darii ung cu usturoi gea-
murile şi ţăruşii porţilor.
Ascunderea coaselor este o
altă măsură de protecţie, îm-

potriva lupilor.
***

• Prezenţa colindelor, le gen -
delor, obiceiurilor din Dobro-
gea, închinate Sfântului Andrei,
întăresc credinţa că acesta a
vestit Evanghelia lui Hristos pe
teritoriul țării noastre.

• Sfântul Sinod al Biseri cii
Ortodoxe Române a hotărât, în
anul 1995, ca această sărbă -
toare să fie însemnată cu o
cruce roșie în calendarul bise -
ricesc, iar în anul 1997, Sfântul
Apostol Andrei a fost procla-
mat Ocrotitorul Româ niei.

La mulți ani tuturor
celor ce poartă numele

Sfântului Andrei !

Cornelia Holinschi

Sfântul Andrei -”Cel Întâi Chemat” 
la slujirea apostolică

„Pe când Iisus umbla pe lângă Marea Galileii, a
văzut doi fraţi, pe Simon ce se numeşte Petru şi pe An-
drei, fratele lui, care aruncau mreaja în mare, căci
erau pescari. Şi le-a zis: Veniţi după Mine şi vă voi face
pescari de oameni. Iar ei, îndată lăsând mrejele, au
mers după El” (Matei 4; 18-23).



Mod de preparare:

Carnea tocată de pui şi de
porc se pune într-un castron,
se adaugă parmezanul ras,
ouă, pătrunjelul, puţină sare
şi piper, verdeaţă, se ames -
tecă bine, apoi se împarte în
două.

Ceapa verde se taie
mărunt şi se căleşte puţin în
ulei. Spanacul fiert şi tocat se
amestecă bine ceapa verde.
La compoziție se  adaugă
puţină sare şi se lasă la foc
mic, până scade apa. Când
este gata, spanacul se toarnă
într-un bol, se amestecă apoi
cu parmezanul, pesmetul, oul,
piper până la omogenizare.

Jumătate din carnea tocată

se întinde pe hârtia de copt,
cu ajutorul sucitorului umed.
Peste carne se întinde spa na -
cul pregătit (din care se iau
cinci linguri pentru a doua
ruladă), apoi carnea se ru lea -
ză cu ajutorul hârtiei de copt.

Carnea tocată rămasă se
întinde, la fel, pe hârtia de
copt, iar peste ea se aranjează
legumele: cele cinci linguri de
spanac, fasolea verde, ardeiul

tocat mărunt şi morcovii
fierţi, apoi se rulează, la fel, cu
ajutorul hârtiei de copt. Ru-
ladele se pun într-o tavă unsă
cu grăsime, peste care se
toarnă puţină apă, apoi se
acoperă cu folie şi se dau la
cuptor. După aproximativ o
oră, folia se îndepărtează şi se
mai lasă la rumenit, timp de
zece minute. Se serveşte
caldă.

Mod de preparare:

Se pun cinci linguri de
zahăr într-o cratiţă şi se
aşează pe flacăra aragazului
până se caramelizează za -
hărul. Prin mişcări de rota -
ţie, se îmbracă pereţii
va  sului cu zahărul cara me -
lizat, după care, caramelul se
lasă la răcit. Între timp, de la
mere se scoate coceanul,
apoi merele se taie în felii
subţiri şi se aşează pe fundul

vasului în care a fost
caramelizat zahărul. Într-un
bol se sparg ouăle şi se bat
cu 5 linguri de zahăr, esenţă
de rom, sarea, iar la final se
adaugă laptele apoi ingredi-
entele se toarnă în vasul cu
zahărul caramel şi merele. În
timp ce se toarnă laptele,
merele se vor ridica dea-

supra. Cratiţa se pune într-o
altă cratiţă mai mare cu apă
și amândouă se dau la cup-
torul preîncălzit. După  45 de
minute, când crema s-a ru-
menit, se poate scoate din
cuptor. După ce s-a răcit,
crema se toarnă pe un pla-
tou. Se poate servi cu sos
caramel.

INGREDIENTE

un litru de lapte, 8 ouă, 10 linguri de zahăr, două

mere, esenţă de rom, o linguriţă de amidon alimentar,

un praf de sare.

INGREDIENTE

500 g carne tocată de porc, 500 g piept de pui tocat,

trei linguri de pesmet, trei linguri de parmezan ras, un

ou, pătrunjel verde, sare, piper.

Prima umplutură: 500g spanac proaspăt, cinci fire

de ceapă verde, două linguri de pesmet, două linguri

de parmezan ras, trei linguri de ulei, un ou, sare, piper.

A doua umplutură: trei morcovi fierţi, o jumătate de

ardei, zece fire de păstăi verzi, cinci linguri de spanac

(se iau din prima umplutură).
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Cremă de zahăr ars cu mere 

Recomandat de medicina modernă atât pentru calităţile
sale nutritive, cât şi pentru proprietăţile terapeutice, cartoful
este aproape nelipsit din bucătărie. Potrivit cercetătorilor, un
cartof cu coajă conţine 12% din necesarul zilnic de fibre, iar
dacă nu este preparat cu grăsimi, acesta nu îngraşă, fiind con-
siderat un aliment dietetic. Bogat în vitaminele A,B şi C,
cartoful conţine şi zaharuri naturale digerabile. S-a constatat
de asemenea, că în comparaţie cu alte legume şi fructe,
cartofii au cel mai mare conţinut de gluten. Consumat crud,
cartoful previne cariile dentare şi arsurile la stomac. Dar,
dacă este consumat în exces, cartoful îngraşă, ba chiar poate
să facă şi rău. În bucătărie este des folosit într-o mulțime de
rețete.

Cartofi bavarezi

Ingrediente: un kilogram de cartofi, 150 g smântână,

150 g caşcaval, sare, 250 g de cârnaţi, o ceapă mică, roșie.

Mod de preparare:

Cartofii se fierb în coajă, după care se curăţă şi se taie ron-
dele. Se amestecă cu smântâna, cașcavalul, cârnațul tăiat ron-
dele și o ceapă roșie dată prin răzătoarea mică. Amestecul
obținut se pune într-un vas termorezistent, uns cu grăsime
şi se dă la cuptor. Când cartofii sunt aproape gata, se ornează
cu bucăţele de cârnaţi şi se mai dau câteva minute la cuptor.
Deasupra se presară verdeață.

Ruladă de carne tocată
cu legume

Cartoful
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 30 noiembrie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0747.589.258.

l Vând casă mare, 140 mp, șase
camere, bucătărie, baie, pivniță, cu
sobe de teracotă, grădină, curte 2500
mp, anexe gospodărești, Gurasada nr
20, vizavi de magazinul comunal. Preț:
70.000 euro, telefon: 0254.213.387,
0756.335.047.

l Vând apartament 2 camere,
etaj 1, zona IRE, 40 mp.,izolat, ter-
mopan, mobilat și utilat modern. Preț:
55.000 euro, telefon: 0721.055.313.

l Vând casă mare în oraş, cu posi-
bilitatea de a o cumpăra în rate,
oferind prima dată un aconto din 
valoare, urmând a fi ocupabilă după
achitarea ratelor. Cu acte la notar. 
Accept schimb cu casă mică+diferenţa.
Tel. 0752.566.301.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
2 băi, bucătărie, anexe, pavele,
construcţie 2007. Preţ: 130.000 euro,
telefon: 0741.417.444.

l Vând apartament 3 camere,
piaţă, et 3, decomandat, 80 mp, ter-
mopan, uşă metalică, 2 balcoane, baie,
renovat şi mobilat modern, izolat exte-
rior. Preţ: 88.000 euro, tel. 0745.202.448.

l Vând/schimb casă mare, 5
camere, zonă bună, liniştită, cu casă
mică, maxim 2 camere, fără
îmbunătăţiri sau alte
variante+diferenţă la valoare. Tel
0762.034.459. 

l Vând casă în localitatea Ţebea,
nr. 58, anexe gospodăreşti, grădină, în
suprafaţă de 10.000 mp, moară,
batoză. Telefon: 0722.334.830.

l Vând apartament două camere,
Deva, etaj intermediar, 40 mp, deco-
mandat, balcon, CT, termopan, uşă
metalică, izolat exterior. Preţ: 39.000
euro, telefon: 0722.564.004. 

l Vând apartament 2 camere,
Deva, staţia Opera, decomandat, 52
mp, CT, termopan, 2 balcoane. Preţ:
65.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament cu 3 camere,
2 băi, 2 balcoane plus beci, în Deva, b-
dul Decebal, bl.16. Telefon:
0723.447.212, 0727.199.839.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, tel. 0746.100.818.

l Vând garsonieră în Deva, zona
Primăriei, et.1, 28 mp, decomandată,
sobă de teracotă, boiler, gaz, uşă
metalică. Preţ: 36.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
bucătărie, 2 băi, garaj, anexă, utilată,
apă, gaz, pavele, construcţie 2007, MP
90, teren 364 mp. Tel. 0741.417.444.

l Vând casă nouă, P+1, lângă
Simeria, SC 210 mp, teren 680 mp, CT,
termopan, apă, canalizare, utilată
modern. Preţ: 193.000 euro, telefon:
0721.055.313.

l Vând garsonieră Deva,

Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,

mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,

negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4

camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,

pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,

teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-

gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând apartament amenajat
mo dern, decomandat, în Timișoara,
zona Bucovina, aproape de Iulius Mall,
la etajul 4 în bloc reabilitat termic.
Apartamentul are 2 dormitoare, baie,
living, bucătărie închisă, balcon închis,
boxă la subsol. Renovat recent,
centrală termică proprie, parchet,
faianță, gresie etc. Se vinde mobilat și
utilat. În lateralul blocului există o
parcare mare. Preț: 105.500 euro neg.
Tel. 0729.399.156.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Caut CHIRIE, pe termen lung, în
Hunedoara, garsonieră/cameră la
cămin/uscătorie/ garaj/spaţiu de de-
pozitare cu/fără utilităţi. Accept şi in-
termediari. Tel 0752.566.301.  

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Dorobanţi, et.3,
mobilată, utilată complet, termopan.
Chirie: 600 lei/lună, plus garanţie,
pentru o persoană serioasă, cu servi-
ciu. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment central în Deva, etaj 1, două
camere, dotat cu CT. Prefer persoană
cu carnet de conducere. Preţ: 600 lei,
telefon: 0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon:
0724.237.696.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel.
0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Închiriez spațiu comercial, cen-
tral, în Brad, suprafață 45 mp. Relaţii
la tel. 0740.239.234, 0745.368.070.

TeReNURI

l Vând teren intravilan 2300 mp,
zona Buituri. Preț negociabil, telefon:
0753.609.463.

l Vând teren în Sântuhalm 4000
mp., FS 20 m, gaz, canal, curent. Preț:
21 euro/mp, telefon: 0722.564.004.

l Vând teren în Hațeg, str. Horea,
zona ”Martin”, parcela 216/4, lângă
pășune, 4300 mp. Preț 100 euro mp.
Oferte prin scrisoare la adresa: Hațeg,
str. Uzinei nr. 3, Prodan. 

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren Deva, Aurel Vlaicu,

str. Alunului, nr. 58, 14.000 mp, cu posi-

bilitate de construcţie, asfalt, canali -

zare, apă, curent. Tel: 0722.334.830.

l Vând teren Mintia, str. Mureşului,

3000 mp, FS 15, asfaltat, apă, curent,

gaz. Preţ:12 euro/mp. 

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, întabulat,

în comuna Şoimuş, lângă Deva.

Suprafaţă: 2900 mp, utilităţi, energie,

gaz, canalizare, apă sunt în apropiere.

Preţ 15 euro/mp, uşor negociabil, tele-

fon: 0726.389.961.

l Vând teren în Şoimuş, 2700 mp,

construibil, cu posibilităţi de racordare

la utilităţi, FS 40m, drum de acces 

asfaltat. Preţ: 18 euro/mp, 

telefon: 0740.116.020.

l Vând grădină, 12.400 mp, în

satul Sulighete, aproape de Deva, acte

de proprietate, pretabilă pentru

construcţie, agricultură, cadru natural

deosebit, utilităţi la marginea

proprietăţii, drum asfaltat. Informaţii

la telefon: 0754.927.792.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia

de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravilan,

2 parcele una de 300 mp și una de 3500

mp. Se poate construi. Preț: 

5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua națională,

sus pe vale, în satul vechi. Drum asfal-

tat, se poate construi cabană.

Posibilități branșament electric, există

sursă de apă potabilă, peisaj deosebit.

Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Audi A4, 19 TDI,

motorină, AF 2002, motor, vopsea, 

interior încălzire scaune etc. 

Stare excepțională. Preț în privat. 

Telefon: 0722.402.044.

l Vând VW Polo, 1,2 l, benzină, 

AF 2008, 108.000 km., unic proprietar,

stare excepțională. Preț în privat. 

Telefon: 0722.402.044.

l Vând HYUNDAI I 30, an 2017,

Diesel, 1582 cm cubi, Euro 6, 

123.000 km, cauciucuri mixte noi, ITP

valabil 04.10.2026. Preţ 9450 euro. 

Tel. 0721.367.698.

l Vând Suzuki Grand Vitra, 1,6,

benzină, 4x4, 160.000 km, AF 2004,

import Franţa, stare bună, schimburi

la zi, distribuţie etc. ITP, asigurare, SA.

Preţ: 6800 euro, tel. 0726.141.632.

l Vând VW Tiguan, AF 2012,

110.000 km, 1,9 TDI, stare perfectă,

ITP 2025, asigurare, schimburi la zi,

rovignetă, distribuţie schimbată, la

100.000 km. Preţ: 9500 euro, telefon:

026.141.632.

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30, an

fabricaţie 2017, motorină, 121,000 km.

Preț 10.000 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o persoană pentru îngri-

jirea unei doamne în vârstă (operată

la picior), pentru sprijin în vederea

recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12,

de luni până vineri. Telefon:

0745.750.705.

l Caut un om la lucru, necalifi-

cat, harnic, pentru lucrări casnice,

chiar şi o femeie simplă. Preferabil cu

auto, maxim 4 ore/zi, dar ocazional.

Nu sunt firmă. Tel 0762.034.459.

l Caut o femeie serioasă, fără

obligaţii, pentru însoţitor permanent,

cu carte de muncă şi celelalte aferente.

Telefon: 0767.346.999.

l Familie serioasă şi cu intenţii

bune căutăm să îngrijim o persoană în

vârstă în schimbul cedării locuinţei, cu

acte legale. Telefon: 0724.355.159,

0726.494.436.

l Maseuză profesionistă cu

experiență în domeniu fac masaj la

domiciliul meu: Terapeutic, Antice -

lulitic, Reflexoterapie, Remodelare 

corporală, Ventuze, Relaxare, zona

Spitalului Județean Deva. 

Tel. 0729.471.942. Preț: 35 lei - 30

minute, 70 lei - 60 minute.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

MATRIMONIALE

l Domn din Brad, 43 de ani,

1,64/67, fără vicii, obligații, doresc să

cunosc o doamnă serioasă, pentru o

relație serioasă sau căsătorie. Telefon:

0728.890.608.

l Creștin evanghelic, doresc să

cunosc o doamnă sau domnișoară

creștin evanghelică, în vârstă de 50-60

de ani, pentru prietenie-căsătorie.

Aștept mesaj pe e-mail:

cristi53@yahoo.com.

l Domn singur, 55 de ani, 190/95,

din Deva, fără vicii sau obligații,

doresc cunoștință cu o doamnă din

Deva sau împrejurimi, pentru priete-

nie. Aștept SMS la telefon:

0752.396.515.

l Doamnă serioasă, 60 ani, fără

vicii, fără obligaţii, cu probleme de

sănătate, caut un domn serios pentru

convieţuire, ca să nu mai fim singuri,

că e greu.Tel. 0762.034.459.

l Doamnă matură, fără vicii, fără

obligaţii, caut domn compatibil numai

pentru căsătorie, exclus aventuri şi

concubinaje. Rog seriozitate, nu de -

ranjat inutil. Tel. 0746.558.463.

l Bărbat serios, fără vicii, 

53 de ani, Hunedoara, apartament 

proprietate, caut o relație  (femeie)

serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.

Relații la telefon: 0754.899.659, 

după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând covor, 2,50x3,50 m, 4 car-

pete 0,55x1,05, un covor rotund

2,5/1,2 m, toate de culoare roșu-

grena, puțin folosite sau noi, la prețuri

derizorii, negociabil și brad artificial

1,80 m plus bonus beteală. Telefon:

0723.656.263.

l Vând loc de veci cu bordură și

capac în cimitirul central din Deva.

Vând parchet nou  - 40 mp. Vând ghete

schiuri nr. 37 și 39  Tel: 0736 429 646 

l Vând cadru cu roți, nou, pentru

persoane cu handicap. Preț: 300 lei,

telefon: 0745.750.705.

l Vând lemne de foc, 6 metri steri.

Preț: 1100 lei, telefon: 0723.740.717.

l Vând cojoc din blană naturală

(tip Alain Delon), pentru femei, 

culoare neagră, mărime 46-48,

confecţionat la Vidra Orăştie, 

purtat puţin. Preţ 400 lei, 

negociabil. Tel. 0726.344.495.

l Vând 6 mc. lemn din fag, pentru

foc. Asigur bon de transport. Preț: 2.400

lei. Telefon:  0747.589.258.

l Vând lemn de prun pentru foc, în

valoare de 4000 lei. Asigur bon de

transport. Telefon: 0747.589.258.

l Vând cățel Malinois, născut la

data de 7 iulie 2024, cu părinți pedigrie

de tip A, vaccinat. Preț 400 lei, telefon:

0723.740.717.

l Vând două motocositoare
Carpatina, cu lamele de 1,20,
una dintre ele cu motor de
Honda, ambele în stare de
funcţionare. La nevoie, asigur
consultanţă prin telefon. Preţ:
8000 lei, telefon: 0753.671.752.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro

Nota redacţiei:
Publicaţia Accent Media preia conţinutul anunţurilor de  MICĂ PUBLICITATE, în con-

formitate cu textul menţionat pe taloanele de anunţuri gratuite pentru persoane
fizice. Prin urmare, răspunderea pentru conţinutul anunţurilor revine celor care le-au
completat pe taloanele originale. Acestea sunt păstrate timp de 30 de zile la sediul
redacţiei. Ne rezervăm dreptul de a refuza publicarea acelor anunţuri care încalcă,
prin conţinutul lor, legea.

MICA PUBLICITATE - 1529 NOIEMBRIE 2024

Deva, Bd. Decebal, bl. 5,

parter • Tel. 0722 402 044

www.accentmedia.ro

Anunţuri de mare şi 
mică  publicitate

în ziare locale şi centrale
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16 - ACTUALITATE

Deva – Ziua Naţională a
României va fi marcată, la
Deva, printr-un spectacol fol-
cloric de excepţie, ce va fi or-
ganizat, pe 1 decembrie, de
Primăria Municipiului Deva
și Centrul Cultural „Drăgan
Muntean” Deva, în parcarea
Centrului Comercial „Shop-
ping City Deva”, de la ora
18,00. 

Locul a fost ales special
pentru a respecta toate
normele legale, având în
vedere că pe 1 decembrie
sunt programate şi alegerile
pentru Parlamentul Româ -
niei. 

Spectacolul folcloric va
prilejui publicului o întâlnire
memorabilă cu artiştii de val-
oare ai României, între care
se numără: Mariana Deac,
Sava Negrean Brudașcu, Bog-
dan Toma, Nicolae Flaviu
Cristea, Ovidiu Olari, Vlad
Lință, Mihaela și Ciprian Is-
trate, Ovidiu Homorodean,
Mirela Mănescu, și Mihaela
Oprea, alături de grupul de
copii „Tineri în Cetate”.

Alături de ei se vor afla
dansatorii Ansamblului Fol-

cloric „Silvana” al Centrului
Cultural „Drăgan Muntean”
Deva, coregraf Andrei Gabor

Aceștia vor fi acompaniați
de orchestra „Rapsodia” din
Arad, sub bagheta dirijorului
Vasile Rus. 

Ca la orice moment impor-
tant de sărbătoare, specta-
colul se va încheia cu un
grandios foc de artificii, pro-
gramat pentru ora 21,30.

Cu siguranţă, spectacolul
folcloric organizat la Deva va
prilejui participanţilor multe
momente de bucurie şi
vibraţie patriotică, mai ales
că soliştii ce vor fi prezenţi
sunt recunoscuţi publicului
pentru momentele de cânt
românesc pe care le
promovează în recitalurile
lor. 

Va fi o sărbătoare a româ -
nilor adevăraţi, conştienţi de
importanţa fiecăruia şi de
jertfele pe care acest popor
le-a făcut, de-a lungul celor
peste o sută de ani de la
Marea Unire de la 1918, pen-
tru ca România să fie un stat
unitar, suveran şi indepen -
dent.  

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 

inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 

Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!

De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 
Deva 

Se vinde casa 
cu magnolii.

Simeria, 
telefon

0753083333.

Furnizorul TĂU de material săditor 

Pepiniera CRISPLANT AIUD
• Pomi fructiferi • Soiuri de viță de vie 

• Fructe de pădure •Trandafiri 
Aiud- Județul Alba, Str. Transilvaniei, intrare dinspre Cluj,

Tel.: 0750 410 044; 0749 497 212; 0771 249 521 

www.crisplant.ro

Spectacol folcloric extraordinar
dedicat Zilei Naţionale


